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Lovforslag nr. L 158. Fremsat den 30. januar 1985 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  

f o r a n s t a l t n i n g e r  

(Ophævelse af omsætningsafgiften af visse hårde hvidevarer m.v,) - 

§ 1 

I lov om forbrugsbegrænsende foranstalt- 
ninger, jfr. lovbekendtgørelse nr. 378 af 1. 
juli 1982, som ændret ved § 9 i lov nr. 149 af 
11. april 1984, foretages følgende ændringer: 

1. § 1, nr. 5-7, ophæves. 

2. I § 1, nr. 8, indsættes efter »frysebokse«: 
»som ikke er beregnet til stærkstrøm eller 
gas«. 

3. § 1, nr. 9, affattes således: »Elektriske 
koge- og stegeapparater og gasapparater.« 

4. I § 1, nr. 11, udgår: »,emhætter med elek- 
triske ventilatorer«. 

5. I § 13, stk. 1, 2 og 3, ændres »5-13« til: 
»8-13«. 

6. I § 15, stk. 2, ændres »3-13« til: »3, 4 og 
8-13«. 

7. I § 18 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte regler om godtgørelse af afgift 
for varer, der udføres til udlandet«. - 

§ 2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. marts 
1985. 

§ 3  

Stk. 1. Virksomheder, der ved lovens 
ikrafttræden er anmeldt efter § 7, stk. 1, i lov 
om forbrugsbegrænsende foranstaltninger, og 
som ikke er anmeldt efter § 3, stk. l eller 3, i 
lov om ændring af lov om forskellige for- 
brugsafgifter (Afgift af visse hårde hvideva- 
rer m.v), skal afgiftsberigtige deres lager af 
ubeskattede varer, der bliver omfattet af af- 
giftspligten efter sidstnævnte lov, med de 
afgiftssatser, der gælder fra den 1. marts 
1985. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte virksomheder 
skal senest den 15. marts 1985 sende toldvæ- 
senet en specificeret opgørelse over deres 
lager af de i stk. 1 nævnte ubeskattede varer 
ved lovens ikrafttræden. 

Stk. 3. Afgift efter stk. l skal indbetales til 
toldvæsenet inden 6 måneder efter lovens 
ikrafttræden. 

Stk. 4. Den, der forsætligt eller groft uagt- 
somt overtræder stk. 2, straffes med bøde. 
§ 25, stk. 1, nr. 1, § 25, stk. 3 og 4, og § 25 a i 
lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger 
finder tilsvarende anvendelse. , 

Min. f. skatter og afgifter D.T.J.A. 1013/1985. 
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F.t.l. vedr. forbrugsbegrænsende foranstaltninger 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved lovforslaget foreslås det at ophæve værdiaf- 
giften på 20 pet. af engrosværdien af visse hus- 
holdningsapparater, hovedsageligt de såkaldte hår- 
de hvidevarer. Ved det samtidig fremsatte forslag 
til lov om ændring af lov om forskellige forbrugs- 
afgifter foreslås det, at der i stedet indføres stykaf- 
gifter af de pågældende apparater. Der henvises til 
bemærkningerne til dette lovforslag. 

Omlægningen omfatter kun en række større 
husholdningsapparater, som er beregnet til stærk- 
strøm eller gas, hvoraf værdiafgiften i 1984 udgjor- 
de ca. 265-270 mill. kr. Værdiafgiften omfatter dog 
stadig en række mindre husholdningsapparater og 
elektriske apparater. 

Ved lovforslaget foreslås det endvidere, at der 
gives ministeren for skatter og afgifter mulighed 
for at fastsætte regler om godtgørelse af afgift for 
varer, der udføres til udlandet. En sådan godtgø- 
relsesordning vil være til fordel for detailforretnin- 
ger, der sælger f.eks. radioer eller båndoptagere til 
turister, som derved får mulighed for afgiftsfrit at 
indkøbe og udføre de pågældende varer. Et tilsva- 
rende forslag er indeholdt i det samtidigt fremsatte 
forslag til lov om ændring af lov om forskellige 
forbrugsafgifter. Der henvises til bemærkningerne 
til sidstnævnte lovforslag. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Ad nr. 1 
Værdiafgiften af støvsugere, vaskemaskiner, 

tørremaskiner, -centrifuger og -skabe, presse- og 
strygemaskiner samt opvaskemaskiner ophæves, og 
der indføres i stedet stykafgiftssatser i lov om for- 
skellige forbrugsafgifter for disse varer. Støvsugere, 
der ikke anvendes til stærkstrøm, f.eks. batteridrev- 
ne støvsugere, vil således ikke længere være omfat- 
tet af afgiftspligten. 

Ad nr. 2 

Værdiafgiften af køleskabe, kølebokse, fryseska- 
be og frysebokse, som er beregnet til stærkstrøm 
(f.eks. 110, 220 eller 380 volt) eller gas, ændres til 
stykafgifter i lov om forskellige forbrugsafgifter. 
Apparater, som ikke er beregnet til stærkstrøm 
eller gas, men f.eks. til 12 eller 24 volt elektrisk 
strøm, er stadig omfattet af værdiafgiften. 

Ad nr. 3 
Afgiften af el- og gaskomfurer samt grill-, stege- 

og bageovne til el og gas ændres til stykafgifter i 
lov om forskellige forbrugsafgifter. Gasapparater 
samt elektriske koge- og stegeapparater, f.eks. ap- 
parater, der består af en eller flere sammenbyggede 
kogeplader, der ikke er beregnet til indbygning, 
dyppekogere, el-kedler, kaffemaskiner eller simple 
grill-apparater er stadig omfattet af værdiafgiften. 

Ad nr. 4 
Værdiafgiften af elektriske ventilatorer bevares, 

medens afgiften af emhætter med elektriske venti- 
latorer ændres til en stykafgift.. 

Ad nr. 5 og 6 
Forslagene er en konsekvens af forslaget i nr. 1. 

Ad nr. 7 
Forslaget svarer til det samtidig fremsatte for- 

slag til lov om ændring af lov om forskellige for- 
brugsafgifter, som giver detailforretninger mulig- 
hed for afgiftsgodtgørelse ved salg til turister, som 
udfører varerne. 

Til § 3 

Paragraffen indeholder overgangsbestemmelser i 
forbindelse med afgiftsændringerne fra værdiafgift 
til stykafgift. Mellemhandlere, som ikke ønsker at 
være anmeldt for toldvæsenet som afgiftspligtige 
virksomheder efter lov om forskellige forbrugsaf- 
gifter, skal afgiftsberigtige deres restlager pr. 1. 
marts 1985 efter de i denne lov fastsatte stykaf- 
giftssatser. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

I der berøres af  lovforslaget 

1. § 1, nr. 5-7, ophæves. 

2. I § 1, nr. 8, indsættes efter »frysebokse«: 
»som ikke er beregnet til stærkstrøm eller 
gas«. 

3. § 1, nr. 9, affattes således: »Elektriske 
koge- og stegeapparater og gasapparater.« 

4. I § 1, nr. 77, udgår: »emhætter med elek- 
triske ventilatorer«. 

§ 1. Der svares en omsætningsafgift til 
statskassen af: 

5. Støvsugere. 
6. Vaskemaskiner, tørremaskiner, -centrifu- 

ger og -skabe samt presse- og strygema- 
skiner, alt til behandling af tekstilvarer. 

7. Opvaskemaskiner. 
8. Køleskabe og kølebokse, fryseskabe og 

frysebokse. 
9. El- og gaskomfurer, grill-, stege- og ba- 

geovne til el og gas, elektriske koge- og 
stegeapparater og gasapparater. 

10. Elektriske røre-, piske-, hakke-, skære-, 
snitte-, formalings-, presse- og skrælle- 
maskiner samt tilbehør til sådanne ma- 
skiner, alt til behandling af levnedsmid- 
ler. 

11. Elektriske ventilatorer, emhætter med 
elektriske ventilatorer. 

5. I § 13, stk. 1, 2 og 3, ændres »5-13« til: 
»8-13«. 

§ 13. Afgiften udgør: 
1. For de i § 1, nr. 1, 5-13 og 15, nævnte 

varer Ve af den afgiftspligtige værdi. 
2. For de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte varer Vu 

af den afgiftspligtige værdi. 
3. For de i § 1, nr. 14, nævnte varer 3/13 af 

den afgiftspligtige værdi. 
Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 

med indførslen, jfr. § 15, stk. 6, udgør afgif- 
ten for de i § 1, nr. 1, 5-13 og 15, nævnte 
varer 20 pet., for de i § 1, nr. 3 og 4, nævnte 
varer 10 pet. og for de i § 1, nr. 14, nævnte 
varer 30 pet. af en i overensstemmelse med 
reglerne om toldværdien for værditoldpligti- 
ge varer fastsat værdi tillagt eventuel told og 
20 pct. af det derved udkomne beløb. For 
beregningen af den nævnte værdi gælder de i 
merværdiafgiftslovens § 29, stk. 2, 2. og 3. 
pkt., fastsatte bestemmelser. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jfr. § 15, stk. 7, udgør afgiften for de i § 1, 
nr. 1, 5-13 og 15, nævnte varer 20 pet., for 
de i § l,nr. 3 og 4, nævnte varer 10 pet. og 
for de i § 1, nr. 14, nævnte varer 30 pet. af 
auktionskøbesummen indbefattet omkostnin- 
ger, hvorimod afgift efter merværdiafgiftslo- 
ven ikke medregnes. 

6. I § 15, stk. 2, ændres »3-13« til: »3, 4 og 
8-13«. 

§ 1 5 . - - -  
Stk. 2. Afgiften af den afgiftspligtige om- 

sætning for en måned af de i § 1, nr. 3-13, 
nævnte varer skal indbetales senest den 15. i 
den 3. måned efter den måned, i hvilken om- 
sætningen har fundet sted. Der kan dog efter 
regler fastsat af ministeren for skatter og af- 
gifter mod sikkerhed tilstås de afgiftspligtige 
virksomheder kredit, således at afgiften for 
de i en måned udleverede varer afregnes se- 
nest 2 måneder efter udløbet af den fornævn- 
te betalingsfrist. 

7. I § 18 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 

kan fastsætte regler om godtgørelse af afgift 
for varer, der udføres til udlandet«. 


